L.II. Porro influxum suum praebet Christus Ecclesiae caput in membra mediantibus Verbo & Sacramentis, per quam initio plantata; post autem longe lateque propagata, & in hunc diem conservata est Ecclesia, & quibus eadem conservabitur usque ad finem mundi, Matth. XXVIII. 19. 20. Marc. XVI. 16. 20. Et mediante Verbo quidem & Sacramento baptismi regenerat & vivificat Christus spiritu suo, quoscunque corpori suo inserit, sibiique ut membra unit, cum ~~adultos~~ tum ~~infantes~~: sed hos, quia per etatem Verbum audire nondum possunt, per solum baptismum, qui est lavacrum regenerationis & renovationis, Tit. III. 5. Eph. V. 26. Illos vero pariter per Verbum & baptismum, hoc tamen ordine, observato, ut per Verbum praedicatum & auditu perceptum fides in ipsis primum accendatur, Rom. X. 14. 17. accensa autem deinde baptismi sacramento tanquam medio visibili, ad hoc tamen sat efficaci confirmetur, augeatur & roboretur, Matth. XXVIII. 19. Marc. XVI. 15. 16. atque sic regenerationis opus, praedicatione Verbi inchoatum I. Cor. IV. 15. I. Petr. I. 23. Jacob. I. 18. per baptismum in ipsis consummetur, Act. II. 38. 41. c. VIII. 36. 37. c. X. 47. 48. Deinde renatis datur Spiritus S. Gal. IV. 6. Eph. I. 13. qui in iis habitans tanquam in templis suis I. Cor. III. 16. c. VI. 19. II. Tim. I. 14. quod cepit bonum opus, in ipsis perficit usque ad diem Jesu Christi, Phil. I. 6. idque itidem per Verbum & Sacramenta praefstat.

L.III. Per Verbum quidem in ~~adultis~~; in quibus sicut fides non accendi, ita nec conservari potest absque Verbo, ut rem penitus consideranti faciliter patet 1. ex objectiva Verbi ad fidem habitudine. Fides enim pro objecto habet Verbum DEI, estque ex parte intellectus nihil aliud, quam assensus Verbi; ex parte voluntatis autem fiducia, in promissionibus verbi divini posita. Fieri autem

D

nequit,

De influxu  
capitis,

Habitu do Ver-  
bi duplex.

nequit; ut verbo DEI quis assentiatur sine Verbo DEI tanquam assensus objecto, aut confidat in promissionibus Verbi, & tamen destruatur promissionibus Verbi, in quibus confidat: estet enim aperta contradictio. Ergo nec fides potest in quopiam esse & conservari sine Verbo DEI tanquam suo objecto. 2. ex ejusdem ad fidem *habitudine consitit*. Fides enim non est nostrarum virium opus, sed a solo Spiritu S. in nobis efficitur. Ergo & in esse & conservari ab ipso solo dependet. A quo enim res efficitur seu dependet in fieri, ab illo dependet eadem in esse & conservari. Dependet autem a Spiritu S. fides in fieri, ut vidimus, mediante Verbo tanquam organo efficaci, quod inde dicitur *potentia Dei Rom. I. 16. I Cor. I. 18. II. 4.* quia in operando ita intimè conjunctum est cum Spiritu S. ut per ipsum se in nobis exercere *I. Thes. I. 5.* & vicissim Spiritus S. per illud in nobis operari dicatur *c. II. 13.* & simulac per fidem admittitur Verbum in hominis corde, dicitur etiam in illud immitti Spiritus S. & in eo habitare, *Gal. III. 2. 5. c. IV. 6. Eph. I. 13. seqq. c. V. 18. 19. II. Tim. I. 14.* Unde quemadmodum fides fertur in Verbum DEI, idque amplectitur tanquam objectum suum, ita vicissim per illud Spiritus S. excitat fidem, eamque infirmam & ex crucis atque temptationum astu languentem in nobis erigit, fover, fulcit, nutrit, atque ut paucis, quod res est, comprehendat, id agit, ut *indies renovetur nosker internus homo, II. Cor. IV. 16.*

Sacra: eff-  
cacia:

LIV. Per Sacra: autem perficit Spiritus S. quodcepit, bonum opus in infantibus quidem pro eorum conditione per *solum baptismum*, regenerationis gratiam semel collatam in ipsis conservando modo, tamen sibi soli cognito. In adultis autem per Sacramentum utrumque. Vi *baptismi* quidem, dum conscientia in terroribus constitutus erigit solatio desumpta ex baptismo, quo dum in mortem Christi baptizati sunt, *Rom. VI. 3.* omnia ipsius passione & morte parta beneficia ipsis sunt applicata & ob signata; alios vero adversus carnem lustantes sui admonet officii, ut quemadmodum per baptismum cum Christo sepulti sunt in mortem, ita suam etiam carnem crucifigant & mortificant eum suis concupiscentiis, & sepulto veteri homine quotidie surgant ad novam vitam, sicut Christus ex mortuis ad novam & celestem vitam surrexit *Rom. VI. 4. seqq.*

*¶q. Col. II. 12. 13. Quæ dum Spiritus S. gratiâ nobis in mente & cogitatione versantur, ipse simul nobis adest. & auxiliatur insirmatibus nostris Rom. IX. 26. facitque ut baptismus noster ex parte nostra per totam vitam sit τονεδησεως αγαγης επεινημα eius. L. Perr. III. 21. Per Eucharistia Sacramentum autem, cum sub pane benedicto Christi corpus pro nobis in mortem traditum manducamus, ejusque sanguinem, pro nobis effusum in remissionem peccatorum, de poculo benedicto bibimus, obsignat Spiritus S. in nobis salutari pignore corporis & sanguinis Christi promissiones degratuita remissione peccatorum propter Christum, nosque certos reddit, quod ex gratia per fidem nobis donentur, quæcumque sua passione & morte Christus nobis promeruit, quin & ad novam vitam ducendam salutari hoc nutrimento confortatur, ut posthac non peccato, sed Deo vivamus per Christum in nobis habitantem, Eph. III. 16. 17. Rom. VI. 14.*

LV. Ita igitur id etiam constat, quæ ratione Christus Ecclesia caput, suum in eam influxum præbeat. Ad cuius uberiorem declarationem forsitan abs refuerit hunc monuisse, quod Ecclesia considerari possit bifariam: I. ut Christi corpus, ex vere credentibus & sanctis iam & tunc aggregatum. II. ut mater fidelium, quotidie generandorum. Quia enim Ecclesia, ut infra docebitur, duratura est usque ad fidem mundi; & tamen quotidiè ejus aliqua membra per mortem deceidunt, vel etiam per apostasiam deficiunt, conservari illa aliter non potest, quam perpetuâ fidelium successione, quos quotidiè generari oportet. Generantur autem non extra sed intra Ecclesiam, quorum intuitu sese ea habet instar matris, & dicuntur etiam mater omnium nostrorum, Gal. IV. 26. juxta illud Iesiae LIV. 1. Latare steriles, que non paris, erumpere & clama, que non parturis: quoniam multi liberi deserter, magis quam ejus, que habent virum. Quibus, interprete Paulo d.l. Eccleiam N. T. Prophetam comparat matri, quæ initio quod à maxima Judaii populi parte esset deserta, videbatur sterilis, post autem per gentium frequentissimum ex omnibus orbis partibus accessum, liberis per Evangelium in Christo Iesu à se genitis multo facta sit auctior, quam olim fuerit Ecclesia Judaica, ut ejus semen gentes sit hereditatem accepturum, & civitates desolatas habitaturum, v. 3.

Ecclesia  
1. Christi cor-  
pus.  
2. mater fide-  
lium.

LVI. Ad Ecclesiam igitur priori respectu consideratam habet  
felse Christus ut *caput ad corpus suum*, in cuius membra singula  
per Spiritum S. in corda eorum immisum, medianis Verbo &  
& Sacramentis, suum præbet influxum, nutrit, movet, & regit  
ea, idque illum in modum, quem modò ad Scripturæ sacræ ductum  
delinca vimus.

LVII. Altero respectu autem cum consideratur Ecclesia, habet  
felse Christus ad illam instar mariti ad uxorem, *Ies. LIV. 5. Hos. II.  
16. 19. Job. III. 29. Eph. V. 24. seqq.* cuius influxu & Spiritu ope-  
rante ipsa velut mater fecunda subinde filios & filias spirituales  
intra se concipit, format & proignit ex Verbo tanquam *semine  
immortali I. Petr. I. 21. & baptismō* tanquam regenerationis la-  
vacio *Tit. III. 5. Job. III. 5.* genitosque primū ut *infantes in  
Christo lacte potu spirituali*; & deinde etiam *solido cibo*, Christo  
idem suum præbente influxum, alit & nutrit *I. Cor. III. 1. 20.  
I. Petr. II. 2. Ebr. V. 13. 14.* ut crescant in fide & agnitione filij  
DEI, & veritatem sciantes in charitate adolescent in illum per-  
onam, qui est caput Christus, *Eph. IV. 13. 15.*

*Ministerium.  
Verbi. & Sacr.* LVIII. Influxus ille, cum ad Verbum & Sacra menta sit adstribu-  
tus, ne quando deficeret, vel quod media defint, vel quod nulli  
sunt, qui ea in actum constituant, & Verbum doceant Sacra menta  
administrent, instituit Christus suos *temporales reges* oīnoōμες  
*μυστηρίων*, *I. Cor. IV. 1. Tit. I. 7.* qui noverint λόγον τῆς αἰνεῖας  
ἐργοποιῶν *II. Tim. II. 15.* & apti sint ad docendum *I. Tim. III. 2.*  
ad exhortandum per sanam doctrinam, & ad redargendum con-  
tradicentes, *Tit. I. 9.* eosque dedit alios quidem Apostolos, alios ve-  
rō Prophetas, alios Evangelistas, alios Pastores ac doctores ad instau-  
rationem sanctorum in opus administrationis, in edificationem cor-  
poris sui *Eph. IV. 11. 12. I. Cor. XII. 28.* Qui cum Verbum docent  
& Sacra menta administrant, ipse iis se ad futurum, Spiritusque  
sui influxum præbiturum certò promisit; *Ecce, inquiens, ego  
vobiscum sum omnibus diebus seculi. Matth. XXIX. 20.* Confer  
*Iesa. LIX. 21. Jer. XLIX. 18. Job. XIV. 16. 26.* & quod promisit,  
id jam oīm ab initio plantanda per orbem Ecclesiarū recipie pre-  
stitit. Apostoli enim ipsius Iesu egressi predicaverunt ubiq. Domino  
cooperante, *Marc. viii. 20.* Et electum ipsius organon Paulus fa-  
tetur:

serur, se & Apollo in condenda Corinthiorum Ecclesia, prater-  
sum ministerium, nihil contulisse quicquam; successum autem  
omnem debet Christo capiti, uni cum Patre & Spiritu S. DEO.  
*Quis igitur, inquit, est Paulus, quis Apollos, nisi ministri, per*  
*quos creditisti, & ut cuicq; Dominus dedit? Ego plantavi, Apollos*  
*rigavit, sed Deus dedit incrementum.* Itaque neque qui plantat  
est aliquid, neque qui rigat, sed qui dat incrementum *Tunc*, I.  
*Cor. III. 5. seqq.* Eundem vero in modum Christus progressu  
temporis etiam operatus est in Ecclesia per ministerium Verbi  
& Sacramentorum, & posthac operabitur suis ovvgegois, singulis  
xv mētēgois nūs dōgēas suam conferentibus operam ad in-  
fiaurationem sanctorum in edificationem corporis sui, D.O N.E.C  
O M.N.E.S evadamus in unitatem fidei & agnitionis filii DEI, in  
virum adulitum, ad mensuram statuta pleni Christi, Eph. IV. 7. 13.  
idque vi promissionum paulo antē adductarum, quæ ut ab eo  
proveniunt, qui veritas est, Job. XIV. 7. ita falli aut fallere nesciunt.

LIX. Ecclesia igitur, quantum in ipsa est, docet Verbum DEI  
semper eo modo, quo à DEO revelatum. sibiique concreditum est,  
& administrat sacramenta ad Christi præscriptum, idq; per ministe-  
rium publicum, ut per hæc media, in usu publico constituta non  
solùm spiritualis influxus à capite Christo in singula membra deri-  
vetur & diffundatur ad ipsorum & totius corporis adificationem,  
sed etiam quotidie nova generentur membra, quibus in dece-  
dentiū vicem succendentibus corpus totum ab interitu vindi-  
cetur.

LX. Cæterū licet ex solis verè credentibus & sanctis Ec-  
clesia, ut suprà vidimus, in Christo aggregata sit per fidem, hac  
tamen in mortalitate ea nullib. nō permixta est cum non sanctis, qui  
& ipsi verè credeantur & sanctorum speciem mentiuntur, seu, ut  
Paulus ait, pietatis formam quidem habent, sed ejus vim abnegant,  
II. Tim. III. 5. & propterea in Ecclesiæ membris haberi volunt &  
solent, non quòd verè ejus membra sint, sed quòd esse videan-  
tur ob pietatis speciem, quam præ se ferunt. Quæ etiam causa  
est, cur Ecclesiæ ratione ministerii externi & doctrinæ publicæ  
non semper sit una & eadem facies. Unde ut quæ ipsi per se con-  
veniant, & ad ejus essentiam spectent, & quæ eidem accident.

Non-Sancti  
admixti.

Eccl. diversæ  
facies.

recte discernere discat studiosa juventus, non nihil hic immorandum ducimus.

LXI. Contingit autem duobus potissimum modis, ut Ecclesia permixta sit non-sanctis. Uno, ut *vere credentes & sancti*, quibus constat Ecclesia; altero ut *hypocrita & mali admixti eminant & præponderent*.

a. Sancti qn.  
eminent.

non-sancti  
eminent.  
ratione  
zula.

LXII. Atque hoc rursum modo non uno fieri consuevit. Quandoque enim non-sancti, qui Ecclesiaz admixti sunt, in extera fidei professione consentiunt, aut certe videlicet volunt consentire cum verè credentibus & sanctis; discrepant autem ab iisdem in vita & moribus. Idque quando sit, censentur verè credentes & sancti tum eminere & præponderare, cum non tantum nullæ in fidei doctrina corruptelæ, nulla enormia peccata & flagitia publica in Ecclesiaz cœtu tolerantur, sed sancti etiam, cum primis qui docentium munia sustinent, doctrinæ pariter & vita exemplo, magistratus autem & cæteri pii, quisq; suo in statu, morum honestate ad vitæ sanctimoniam sectandam alii prælucent. Tunc enim hypocrite & mali plerique vel pudore suffusi, vel censuræ Ecclesiasticæ & poenarum severitate territi exterius ab enormibus peccatis abstinent, & hominum in conspectu, quoad possunt, ad sanctorum exemplum se componere solent, ut hos inter & illos accuratè satis discernere lèpiciule non valeas, præfertim cum sancti etiam suas habeant infirmitates & naves, ut superius n. XIII, monuimus.

LXIII. Contraria autem non sancti eminere & vitâ ac moribus præponderare censentur, quando turbata aut ejectâ disciplinâ Ecclesiasticalibusque silentibus publicè licet, quod lubet, cum v. g. ebrietas vulgo habetur in laude, avaritia parsimonia fuso coloratur, adulteria, rapina, cædes, vel non; vel non est, quâ decebat. Severitate puniuntur, pauperes & egeni non eriguntur, sed opprimuntur &c. ut de suorum temporum statu conquesti sunt. Prophetæ Jesaiæ c. III. 7. c. V. 7. seqq. Jerem. c. V. 8. c. IX. 4. seq. Ezechiel c. XXII. & alii. Tunc enim Sancti improborum multitudine pressi, & tantum non oppressi in medio nationis pravæ cum gemitu vitam ducunt; sese interim, Spiritus S. gratiâ juvante, ab operibus carnis, quoad in hac naturæ infirmitate, possunt, pueros servant & intemperatos.

LXIV.

**EXIV.** Interdum vero non-sancti etiam in externa fidei professione dissentient à verè credentibus & sanctis, & tum imprimis e-doctrina. minent & præponderant, cum in Ecclesiæ cœtu eâ sunt potestate & autoritate, ut quos amplexi sunt, errores etiam publicè docere & disseminare valeant, eosq; disseminent, rectè sentientibus ita oppressis, ut ne hiscere quidem aut publicam doctrinam adulterantibus quicquam obnitiatisint. Contrà autem eminent & prædominantur hoc respectu verè credentes & sancti, cum Verbum DEI, nernine prohibente, per sinceros præcones publicè docent, prout interius in cordibus suis id habent defixum & radicatum, nempe absque corruptelis fidei & morum, & Sacra menta ad Christi præscriptum administrant, ita ut non sancti suos, quos tenent, errores vel dissimilare cogantur, vel saltem publicè docere & profiteri prohibeantur.

**LXV.** Quando igitur non-sancti in Ecclesia ita admixti sunt verè credentibus & sanctis, ut hi & doctrinæ & morum integritate publicè emineant & præponderent, tunc publicum ministerium solet esse purum & incorruptum, exteriorque Ecclesiæ facies ac conditio optima & felicissima est. Licet enim admixti non-sancti tunc etiam bene multi sint, tamen quia doctrinæ corruptelas, si quas fovent, dissimulant, & in vita moribusque ad sanctorum exemplum pleriq; in speciem sese componunt, minus periculi aut molestiæ creare solent Ecclesiæ, inquit quia plurimi exterius sele sic gerunt, ut verè credentibus & sanctis non videantur absimiles, cumque iis ratione externæ societatis in unum quasi corpus coalescant, ejus externum splendorem illi augent, potius, quam minuunt. Quia de causa solet etiam totus ex sanctis & non-sanctis seu hypocritis aggregatus cœtus absolute & simpliciter vocari Ecclesia Christi, idque propterea quod ita intellecte permixti sint sancti & non sancti, ut alteros ab alteris exactè discernere non possumus. Locutio interim minus propria est, pertinens ad illam intellectionis figuram, quâ toti cœtui tribuitur, quod tantum ejus potiori parti convenit, quam alias dicunt synecdochen totius pro parte. Quod ita ostendo:

Ecclesia propriæ dictæ secundum se totam est corpus Christi, cuius nulla dantur vera membra, præter Christi membra, ut ex superius

Ecclesiæ facies  
optima.

Ecc. synec-  
dochice dicta.

superius adductis constat. Sed cœtus ex verè credentibus & hypocritis aggregatus non est secundum se totum corpus Christi: nam hypocrita & mali, ut superius ostensum est multis, non sunt membra corporis Christi. Ergo cœtus ex verè credentibus & hypocritis aggregatus non est Ecclesia propriè dicta. Ergo cum ita dicitur, impropriè sic dicitur.

LXVI. Huic nostræ sententiæ suffragatur Aug. Confess. a. VII. cum Ecclesiam simpliciter definit per congregationem sanctorum &c. & clariùs art. VIII. ubi Ecclesiam dicit PROPRIE esse congregationem sanctorum & verè credentium, cui in hac vita multi hypocrita & mali admixti sunt. Et ejus Apologia a. VII. p. m. 150. Nos juxta scripturas sentimus, Ecclesiam propriè dictam esse congregationem sanctorum, qui verè credunt Evangelio Christi, & habent Spiritum Sanctum. Et tamen fatemur, multos hypocritas & malos his in hac vita admixtos habere societatem externorum signorum, qui sunt membra Ecclesia secundum societatem externorum signorum. Quod si verò Ecclesia propriè est verè credentium & sanctorum congregatio, cui hypocrita & mali ex accidente sunt admixti, necesse est, hypocitarum & malorum congregationem non esse Ecclesiam, & consequenter totum ex verè credentibus & hypocritis n. alisque aggregatum cœtum dici Ecclesiam, non quod Ecclesia ratio & quidditas ipsi secundum se totum insit, sed ab ea parte, quæ constat verè credentibus & sanctis, cui soli definitio & quidditas Ecclesia convenit. Hæc autem loquendi ratio, quâ aliquid tribuitur toti, quod ei non secundum se totum, sed saltē secundum partem convenit, apud Rhetores dicitur *synecdoche totius pro parte*, cuius usus in scripturis facies alijs frequens es. Ita conversos Corinthios vocat Paulus Ecclesiam DEI, quæ Corinthienses, sanctificatos per Christum Iesum, vocatos sanctos, I. Cor. 1. 2. inter quos tamen citra dubium erant etiam hypocrita & mali, utpote qui dissidiis distracti dicebant alius quidem: Ego sum Pauli; alius: Ego sum Apostolo; alius: Ego sum Cepha &c. v. 11. 12. Qua de re bene Augustinus Epist. LIX. Scriptura mos est, ita loqui de parte, tanquam de toto: sicut Corinthios in primis sue Epistola partibus ita laudat, tanquam omnes tales sint, cum essent laudabiles quidam eorum: & postea, in nonnullis Epistola ipsius locis ita reprehendit, tanquam omnes culpabiles essent, propter

propter quosdam, qui tales erant. Itam de vinarum Scripturarum consuetudinem per omne corpus literarum ejus creberrimo sparsam, quisquis diligenter adverrit, multa dissolvit, que inter se videntur esse contraria. Eundem in modum intelligendum esse, quod Galatarum ceteris dicuntur Ecclesia Gal. I. 2. docet B. Lutherus in comm. in Epist. Gal. Sanctus Hieronymus, inquiens, movere hic magnam questionem, cur Paulus voces Ecclesias, qua Ecclesia non sunt? Quia Paulus, inquit, scribit ad subversos Galatas & translatos a Christo & gratia ad Moysen & legem? Ad hoc respondeo, Paulum vocare Ecclesias Galatas per synecdochen, cuius usus in scripturis est frequentissimus &c. Et quæ encomia & privilegia Ecclesiarum in scripturis tribuantur, eatori ex verè credentibus & hypocritis aggregato cœtu non nisi per synecdochem convenire, constans est Theologorum sententia. Semel nota, inquit D. Dietericus in Inst. Catech. p. m. 430. epitheton hoc (una) sicut & seqq. sancta, Catholica, Apostolica, prædicari de tota Ecclesia non nisi synecdochice, propter electos & verè credentes in ea. Menzernus in Exeg. Aug. Conf. art. VII. Propter electos, ait, quicquid de Ecclesia honorifice dicitur, dici satendum est. De qua synecdoche ita Augustinus &c. Verba Augustini paulò ante citata sunt. Gerhardus Tom. V. de Eccles. pag. 676. scribit: Scriptura loquitur de Ecclesia diversimode, primo populariter & synecdochice, & sic totum vocatorum cœtum hoc nomine intelligit. Deinde exquisitè, proprio & principaliter, & sic solos electos sive sanctos in illo cœtu numerat. Confer ibid. p. 760. & p. 805. D. Georgium Zemann in fernerer Offenbahrung des uncatolischen Pabsthumus Tom. I fol. 230. 370. 412. seq. 455. D. Aegid. Hunn. Tom. V. Operum Lar. fol. 486. & alios.

LXVII. Quibus observatis facile est intelligere, quid pondere ris insit argumento, quod Henricus Wagnereck, Jesuita Ingolstadiensis in Anti-Dorscheo p. 289. necrit ex Apolog. Aug. Confess. verbis hisce: Si Ecclesia, qua est veri regnum Christi, distinguitur à regno Diaboli, neesse est, impios, cum sint in regno diaboli, non esse Ecclesiam: quanquam in hac vita, quia nondum revelatum est regnum Christi, sint admixti Ecclesia, & gerant officia in Ecclesia. Argumentum ejus est hoc: Ecclesia, cuius maxima pars est sub regno diaboli, non est vera Ecclesia, qua est regnum Christi. Ecclesia visibilis

Wagnerecki  
argumentum

E

secundum

secundum societatem externam Verbi & sacramentorum est illa, cuius  
maxima pars, in modo plerique pars est sub regno diaboli. Ecclesiam  
enim esse quosdam paucos pios, quos quasi reliquias Deus conservat, &  
semper hoc fuisse in mundo, ut vera Ecclesia non esset illa, que dice-  
batur Ecclesia, sed per quidam pauci, afferit Lutherus in lib. de  
servo arbitrio: idem sentium Magdeburg. Cent. I. lib. 4. col. 171. &  
181. Melancth. in locis Theol. loco 12. Non ergo Ecclesia visibilis  
est vera Christi Ecclesia. Sed hoc, inquit, tam absurdum est, ut a ne-  
mine sustineri possit. Sequitur enim, esse Ecclesiam falsam; quia in-  
ter veram & falsam non datur medium &c. Ita ille, sed prorsus lu-  
bricè! Committit enim fallaciam à dicto secundum quid ad dictum  
simpliciter. Nam ex eo, quod maxima visibilis Ecclesia pars est  
sub regno Diaboli, non sequitur, quod Ecclesia visibilis simpliciter  
non sit vera Ecclesia, que est vere regnum Christi, sed quod  
secundum eam partem, que est sub regno Diaboli, non sit vera Eccle-  
sia, quod verissimum. Hoc tamen non obstante, Ecclesia visibilis,  
cujus ministerium purum & incorruptum est, absolutè dicitur Ec-  
clesia vera, quamvis non secundum se totam Ecclesia vera sit, perinde  
ut Gen. III. 19. absolutè dicitur, hominem esse defumatum ex terra, &  
in terram reverlurum, quamvis secundum animam nec ex terra  
sit defumatus, nec revertatur interram Spiritus enim reddit ad Deum,  
qui dedit illum, Eccl. XII. 8. Idem contingit in aliis locutionibus  
tynecochicis, quarum ea est ratio, ut totum absolute denominent,  
non obstante, quod ratio denominationis ipsi non secundum se  
totum, sed solum secundum maiorem, vel potiorem aut nobis magis  
conspicuum partem insit: quod sexcentis exemplis, ex Scriptura  
& usita communis petitis hic ostendit posset, nisi rei veritas jam suis  
fulgeret radiis, nobisque verendum est, ne soli lucem addituri ina-  
nem locemus operam. Eò igitur revertimur, unde digressi  
sumus.

*Mali vel dis-  
ciplinā tan-  
tum; vel do-  
ctrinam quoq;  
corrumptunt.*

LXIX. Porro hypocrita & mali cum in Ecclesia eminent &  
præponderant, vel relinquent fidem doctrinam incorruptam; disci-  
plinam Ecclesiasticam vero labefactant, & laxatis carnifensis sub  
Christiano nomine agunt, quod libet: vel etiam doctrinam corru-  
ptam implicati sunt, & juxta cum moribus ipsam fidei doctrinam  
adulterant.

LXIX.

**LXIX.** Prius ut plurimum evenire solet in illis Ecclesiæ partibus, *Ecclesiarum*  
in quibus qui ad reipublicæ gubernacula sedent, carnis securitatis *corruptus*  
& temulentia somno quasi sopiti, vera an falsa sit publica Ecclesiæ *quoad mores*.  
doctrina, parum aut nihil curant, eamque neque promoveant, neq;  
magnopere impediunt aut persequuntur: interim in vita non solum  
sui immemores officii quidvis permittunt impunè patrari, sed ipsi  
etiam nullo non scelere polluti opprimunt pauperes, leges in jure  
dicendo avaritia explendæ causâ electunt pro luctu, in quam vo-  
lunt partem, suoq; exemplo aliis ad quævis patranda facinora fa-  
cem preferunt, quod in Ecclesiâ V. T. temporibus Prophetarum  
fieri consueverat, testibus *Esaia c. I. 23. c. V. 22. seq. c. X. 1. seq. Eze-*  
*chiele c. XXII. 6. 27. Micha c. VII. 3. & aliis.* Quod si Pastores  
& doctores quoque improbis sint, & aliud doceant, aliud vitâ exprimant;  
dicant, & non faciant. *Matth. XXIII. 3. doceant alios, sed*  
semetipsis non doceant: *predicent, non esse furandum, non adulteran-*  
*dum; & tamen ipsi farta, adulteria committant, Rom. II. 21. seqq.*  
& ad aliorum scelerâ obmutescant tanquam *cane muti, Esa. LVI. 9.*  
non cæteris modò hypocritis & malis, quorum aliqui forsitan po-  
tuissent ad meliorem frugem reduci, ad quamvis improbitatem  
fores aperient bipantes, sed infirmioribus sanctis etiam, qui a-  
lioqui in pietatis officio retineri potuissent, via sternetur ad defe-  
ctionem. Atque tunc exterior Ecclesiæ status corruptus est *ra-*  
*tione discipline, vita & morum, & Ecclesia, qua verè credentibus*  
& sanctis constat, impiorum nube quasi tecta est *instar tuguriij, qua-*  
*lia sunt in vincis, & instar tugurioli, in quo pernostant in cume-*  
*rariis horis, & sicut urbs vastata; sicut semen sanctum in medio So-*  
*domorum relutum Esa. I. 8. 9. sicut truncus, cuius rami & filia ab-*  
*jecta, c. VI. 17. est populus pauper & egenus, Sophon. III. 12. & grex pu-*  
*llius, Luc. XII. 32.*

**LXX.** Posteriori verò plerunque contingit, cum potentiores  
& qui autoritate valent, à fallis doctoribus in errorum precipita  
abrepti, recte sentientes opprimunt, & suo pro arbitrio ministri-  
um Verbi & Sacramentorum sui similibus, i.e. impuris commit-  
tunt doctoribus, qui Verbum Dei quidem doceant, sed cum errori-  
bus & corruptelis admixtis, vel etiam sacramenta nō per omnia recte  
& Christi ad præscriptum administrant, atque sic cum semine Ver-  
bi di-

*Ecclesiarum*  
ratione do-  
ctrine corru-  
ptus.

Bi divini simul zizaniorum semina spargant, & in agrum Ecclesiæ disseminent. Et tunc Ecclesia ratione doctrina juxta ac morum corrupta est, & quo errores plures & graviores publicæ admixti sunt doctrinæ, & una cum Verbo Dei inculcantur, morumq; improbitas invaluit magis, cò deformior est externa Ecclesiæ facies, deteriorque rectè credentium & sanctorum conditio, non solum eam ob calamitatem, quòd tanta sub impiorum colluvie vitam degentes nulla non urgunt iniquitate, sed etiam quòd multo cum dolore corruptelas publicè proponi solitas audire, superstitiones & abusus invalescentes coram intueri, quin & falsorum doctorum impuro & corrupto uti ministerio ipsimet coguntur. Cujusmodi verè credentium conditio in parte Ecclesiæ occidentali potissimum fuit ante B. Lutheri tempora per aliquot secula, ubi ministerium Verbi & Sacramentorum fermento humanarum traditionum, corruptelarum, superstitionum & abusuum innimane quantum erat corruptum & miserum in modum deformatum, quo tamen quin iterentur, subterfugere non poterant verè credentes & sancti, qui DEI gratiâ supererant. Et licet subinde aliqui ex iis à Spiritu S. excitati publicè contradixerint, falsaque doctrinas magnâ animositate reprehenderint, vel alias requisiti veram fiduci doctrinâ intrepide confessi sint, erroribus & corruptelis palam improbatis & rejeatis, quorum sanguine ebria dicitur meretrice illa magna, sedens super aquas multas, mater scortationum, & abominationum terra, Apoc. XVII. s. 6. maxima tamen pars, ejus tyranidem veritatem contrâ mutare quidem aula est, præsertim cum ad confessionem non fuerint requisiti: plurimi etiam G. Bæbii resurraverunt, ut Apoc. II. 24. dicitur, non ita penetrarunt, ut cum successu iis obviam ire & fallas doctrinas refutare potuerint, qui tamen in fidei simplicitate salutis fundamentum, DEI gratiâ, retinuerunt integrum, quamvis multâ cum infirmitate.

*Saintes Eccl.  
ante Luther  
temporibus*

Ecclesia corrupta & pura comparatio:

LXXI. Sicut ergo in florenti Ecclesiæ statu, cum verè credentes & sancti ratione & doctrina & morum eminent, non sancti admixti censemur unum cum illis corpus constituere, propterea quòd idem cum illis ministerium publicum habeant commune, & eandem fidei morumque doctrinam exterius profiteantur, ut à verè credentibus & sanctis latis accurate discerni non possint: ita

ita contrà cùm non sancti gravioribus fidei erroribus irretiti in Ecclesia eminent & præponderant, censentur verè credentes & sancti vicissim cum illis unum constituere corpus, non quod in publica fidei doctrina cum iis per omnia consentiant, sed quod subterfugere non possint, quia eodem cum illis, coquè impuro & corrupto utantur ministerio, & fidei doctrinam, quam DEI gratiâ puram, vel saltem à gravioribus erroribus, ipsius fundamentum labefactantibus intemeratam retinent, vel persecutorum tyrannidem veritatis vel aliunde impediti publicè profiteri non audent, & per hoc sub non-sanctorum multitudine latent, ut discerni ab iis non possint, sicut tempore Elias sub impio Baalitarum cœtu latebant septem milia sanctorum, qui genua sua non inflexerant Baali, I. Reg. XIX. 10. Rom. XI. 4.

LXXII. Pontifici quidem hac de re dissentient à nobis, & Ecclesiam sub impuro ministerio conservari, idque eum errantium caterva commune habere. Verum nihil absurdum hinc subesse, & DEI gratiâ fieri posse, quod docemus, facile intelliget, qui distinguere noverit inter Verbum DEI, quod tractant ministri impuri, & inter corruptelas, quas in ejus prædicatione admiscent. Illud & quicquid ei in doctrina publica est conforme, per se pertinet ad Ecclesiam, haec ad hypocritas & malos. Illud medium est, ad fidem in cordibus hominum accendendam tunc quoque efficax, cùm ab impuris prælegitur & tractatur doctoribus; haec paleæ & scoria sunt, quæ in piorum cordibus, cùm forte penetrant, virtute Spiritus S. disspelluntur, & evanescunt, vel certè ante finem vitæ igne probationis tanquam stipula exuruntur I. Cor. III. 15. Illud cum in publico cœtu prælegunt ministri, semen bonam spargunt in agrum Ecclesie, ex quo filii & filiae spirituales DEo nascuntur. In ejus explicatione autem, cùm falsas admiscent glossas & corruptelas, zizaniorum semina spar-gunt & disseminant: & illud quidem faciunt iudicem ut ministri Christi; hoc ut servi inimici illius, h.e. diaboli, Matth. XVII. 24. seq. & v. 37. 39. Unde licet in uno visibili cœtu, ut triticum & zizania in uno agro, permixti sint boni & mali auditores, & eandem audiant.

doctrinam ab impuris doctoribus prædicatam, hoc tamen non obstante ad prædicationem & doctrinam publicam aliter se se habent boni, h. e. verè credentes & sancti; aliter male & hypocrita. Hi enim amplectuntur cum pretioso etiam vile, cum vero falso; h. e. corruptelas & errores quosvis, prædicationi Verbi admixtos, quibus bonum Verbi semen impeditur, ne in ipsis radices agere & crescere possit, eosque tenere & propugnant mordicūs; & contrā premunt & persequuntur purioris fideli confessores acerrimè. Illi verò, Spiritus S. gratiâ collustrati, discernunt pretiosum à vili, divinum ab humano, Christianum ab anticristiano, verum à falso, genuinum ab adulterino, ut loquitur Gerhardus Tom. V. de Eccl. p. 954. & illud amplectuntur; hoc respuunt: vel si quid vile, humanum, falso, adulterinum, h. e. si quas falsas opiniones imbibent, & ex ignorantia foveant, leviores illæ erunt, & ita comparatae, ut fidei fundamentum in ipsis relinquant integrū, quibus etiam sine pertinacia adhærebunt, easdem abjecturi, ubi rectius fuerint educti; qui etiam, cùm semen Verbi divini in ipsis radices agat & crescat, à Christo terra bona comparantur, quæ vi feminis recepti fructum ferri, alia quidem centena, alia sexagena, alia tricena, Matth. XIII. 7. 8. Sicut ergò terra unā sui parte bona est; aliā parte sterilis, vel etiam pro seminum diversitate simul triticum & lolium profert: ita in codem Ecclesiæ cœtu boni, qui semen Verbi verâ fide recipiunt, bona terra sunt, & veram Christi Ecclesiæ constituant; mali verò, qui suffocato Verbi semine spinas errorum & corruptelarum proferunt, instar spinosæ terræ sunt, & Satanæ synagogam constituant, quamvis bi Ecclesiæ nomen sibi arrogent, & dici velint, quod non sunt; illi autem quid nostro conspectui non apparent, vulgo non dicantur, quod verè sunt.

Gerhardi &  
aliorum  
testimoniorum.

LXXIII. Eruditè hoc, quicquid est, explicat noster Gerhardus d. l. p. 935. cùm ostenturus, quomodo & apud quos sub densissimis Papatus tenebris vera religio, & ex consequenti etiam vera Ecclesiæ conservari potuerit ac conservata sit: Certum est, inquit, in mediis Papatus tenebris singulari DEI beneficio conservatum, fuisse sacrosanctum codicem Biblicum, illius quidam pericopa publicè fuerunt populo prælectæ & exposite, ac integri quidam libri in Scholis enarrati. Quoties igitur textus Biblicus fuit prælectus & exppositus, toties Ecclesiæ vera confessio publicè fonsit: quia vera Ecclesiæ

Ecclesia amplectitur doctrinam Scriptis Prophetarum & Apo-  
stolorum propositam, nec dubitari illa ratione potest. Deum per  
hoc medium iuxta infallibilem suam promissionem Esai. LV. 10. 11.  
in cordibus quorundam hominum fuisse efficacem, cum Verbum  
DEI nunquam revertatur ad illum vacuum, quin aliquem fru-  
stra proficeret. Quamvis vero explicaciones falsae & scripto DEI  
verba contraria a praeconibus fuerint admixta, tamen textus ipse  
singulari DEI providentia inviolatus mansit, quem electus DEI  
populus audiuit & fidei ac vita normam agnivit: depravatione  
vero & corruptelas aversatus est, ut auditorum aures puriores fue-  
rint, quam docentium iabia &c. Et seq pag. Praeter Codicem  
Biblicum sub Papatu etiam mansit symbolum Apostolorum, quod  
est epitome quedam precipuorum ac fundamentalium fidei Chri-  
stiana articulorum: mansit Decalogus, mansit oratio Dominica,  
mansit historia passionis Dominica, mansit baptismus regenera-  
tionis Sacramentum, manserunt quedam doctrinae coelestis capita  
incorrumpita. Equis vero dubitare poterit, quin per haec media Spi-  
rus Sanctus in quorundam cordibus fuerit efficax ad regenerationem  
& salutem? &c. Et pag. 968 de medio conversionis, quo Pontificii  
in Indorum conversione usi, idem hunc scribit in modum:  
*Quod attinet conversionis medium seu doctrinam, in ea est mixtura*  
pretiosi & vilis, Christiani & antichristiani, Apostolici ac pseudo-  
Apostolici. *Pretiosum, Christianum, Apostolicum sunt doctrinae*  
capita sincera & incorrupta de Scriptura sacra, de mysterio Trini-  
tatis, de Christo Mediatore, de baptismō, de vita aeterna &c. *vile,*  
antichristianum & pseudo-Apostolicum sunt dogmata Papalia de  
traditionibus humanis, de invocatione Sanctorum, de meritis ope-  
rum, de purgatorio, de primatu Pape &c. *Utrumque horum suum*  
obtinere effectum, quia per pretiosum illud & Christianum efficax  
est Spiritus S. ad aliorum conversionem, qua non est ascribenda  
vile & antichristiano eidem commixto: per vile & antichristianum  
impeditur conversio & salus, nimisrum si exuberet & pertinaciū  
defendatur. *Quemadmodum una eademque manu quis serere potest*  
semina frugum & lizaniorum: ita quoque uno eodemque ministerio  
doctrina Christiana & corruptela antichristiana in novo illo orbe  
fuerunt proseminate. *Quemadmodum igitur semina frugum cre-*  
*scunt*

Serunt & fructum salutarem proferunt, non obstante Xianorum mixtum: ita in quorundam cordibus per illam predicationem verbi Spiritus S. ad conversionem fuit efficax, licet fermento, pulvere & sordibus antichristianarum superstitionum, traditionum & errorum fuerit commixtum. Quemadmodum vero Xania in quibusdam agris segem eucant, ita quoque antichristiana corruptela in quorundam cordibus legetem doctrinæ cœlestis corrumpunt, nimis si pertinacius defendantur, & fundamentum fidei iisdem convellatur. Et paulò pôst: *Textus Scriptura, Decalogus, oratio Dominica, Sacramentum baptismi & cana Dominicæ* sine media, quorum dispensatione plantatur & ansetur Ecclesia; neg. illa desinuit esse, quod sunt, neq; desinunt esse efficacia, cum ab impuris Doctoribus heresum & superstitionum cano imbutis administrantur, sed manent organa salutis, per qua, mediante Spiritus S. efficacia, in corrupto Ecclesiæ statu aliqui convertuntur & salvantur. Vide ibid. plura. Confer etiam *Zeemannum d. l. fol. 335. seq. ubi egregiè hac de re disserit, & rem totam eleganter explicat.* Similia leguntur apud *Hunnum in Loc. de Eccles. pag. m. 116. & Tom. V. Op. Diff. L. col. 478. seq. D. Mentz. in Exeg. Aug. Conf. art. VII, pag. m. 391. & alios, cum primis apud B. Lutherum, qui ante omnes hæc passim solidè declaravit. Videantur *Tom. IV. Jen. Gerne. fol. 320. Tom. VI. Jen. f. 62. Tom. VII. Wicel. fol. 559 seq. Tom. V. Wit. Lat. fol. 278. & alibi.**

LXXIV. Verum nostræ sententiæ hactenus declaratae obstreput adversarii, & inter illos *Johannes Kircherus apostata in causis sua conversi*, ejusque hyperaspistes *Henricus Wagnereck d. L prætententes, Ecclesiæ, que non est omni ex parte & puncto vera & pura, non posse esse Matrem fidelium.* *Wagnereckii* verba p. 321. sunt hæc: verissimum est, quod statutus Kircherus, Ecclesiæ, que non est ex omni parte & puncto vera & pura, non posse esse Matrem fidelium. Non est aliter Mater, quam predicando ex omni parte & puncto verum & purum Verbum DEI, & secundum illud administrando Sacraenta. Non posse enim Verbum Divinum conjungi ullaenius verbo humano & erroneo, ostendimus supra Aphor. 7. & hic præterea confirmamus:

s. Ratio

1. Perfecta DEI sunt opera, Deuteronomio. 32. 4. Ergo vel maxime Eccle-

Ecclesia est perfecta, inter præstantissima D<sup>EI</sup> opera procul dubio numeranda, ut pote quam acquisivit sanguine suo, Act. 20. 28. Perfectum autem id est, cui nihil deficit, juxta Aristot. 3. Phys. text. 27. in iis videlicet, ad quæ ordinatur, ut explicat S. Thomas 1. 2. q. 171. Atqui Ecclesia, quam representant Apostoli, Propheta, Evangelista, & Pa-  
storæ at doctores, ordinatur ad vitrandam circumventionem erroris, Eph. 4. 14. & ut sit columna & firmamentum veritatis, 1. Tim. 3. 14. absque ullius erroris aut veritatis exceptione. Ergo non est per-  
feta, nisi sit omni parte & puncto pura & vera. Si enim vel in uno  
puncto errat, deficit illa veritas tali errori opposita: cum iam sine exce-  
ptione ordinetur ad veritatem.

II. Vedit DEUS cuncta opera Natura, quæ fecerat, & erant valde bona Gen. 1. v. 31. Sunt ergo multo majori ratione valde bona opera gratia, inter quæ eminet Ecclesia. Non est autem valde bona, sed nec bona quidem Ecclesia, si non omni parte & puncto est pura, quia quilibet singularis defectus causat malum, bonum autem causatur ex integrâ causa, ut S. Dion. dicit. cap. 4. de divin. nom. post medium. Inepta igitur est Dorishei distinctio, dum singit, Ecclesiam etiam ha-  
reticam & falsam posse esse Matrem fidelium, non quia falsam, sed quia  
caeleste semen retinens. Non enim alia Ecclesia generat fideles, quam  
Ecclesia Christi, qua autem parum falsa parrim vera, partim bona  
partim mala singitur, absolute mala est, non bona. Nullum ma-  
lum est, quod non sit in aliquo bono, aut habeat aliquid boni; alio-  
qui malum si integrum sit, destruit seipsum, ait Aristot. 4. Ethic.  
c. 5. Non autem est Ecclesia Christi ( que in N. T. sola est mater fide-  
lium ) si mala est: non est vero bona, si aliqua parte aut puncto sui  
mala est, quia malum ex quilibet defectu. Non potest igitur Mater  
esse fidelium illa Ecclesia, qua non omni parte & puncto pura est &  
vera.

III. Denique Sapiens & bonus artifex non facit opus à regulis  
sue artis errans; Peritus architectus non fabricat sponte ac delibera-  
tè domum ruinosam, aut querimus agar, aut illo defectu laboret. Ipsa  
eterna sapientia Christus architectus fuit Ecclesie sua, quam edifi-  
cavit supra petram, & quam stabilivit ut columnam, Matremq; fide-  
lium constituit. Ergo paradoxum est, immo summo Artifici injurio-  
sum, tali edificio nullam falsitatis rimam impingere. Culparet hoc

2. Ratio.

3. Ratio.

epur artificem suum, non laudaret, si tale esset, quale Dorscheus cum suis concinmat: non solum gratia, vera fidei, verum etiam lumini naturae aduersarius.

Refst.

ambiguitas  
evolvitur.

Priori sensu  
conseq. nega-  
tur.

LXXV. Hac Wagenerckius verbosè quidem, sed minus solidè, in quorum frontispicio statim notabili ludit ambiguitate. Quod enim dicit: Ecclesiam non esse aliter Matrem, quam prædicando ex omni parte & puncto verum & purum Verbum DEI, & secundum illud administrando sacramenta; ambiguum est, quandoquidem ~~wegtrduertr~~ ille: ex omni parte & puncto verum & purum; referri potest vel ad verbum Dei, ut declareret, quale in se sit Verbum Dei, ex quo nascuntur fideles, nempe omni ex parte & puncto verum & purum; vel ad verbum prædicandi, ut declareret, qualem oporteat esse Verbi divini prædicationem, si ex illa debeant Deo filii nasci, nempe omni ex parte & puncto veram & puram. Si ito accipiatur modo, sensus erit; Ecclesiam non esse aliter matrem, quam prædicando Verbum Dei, quod in se & quâ tale omni ex parte & puncto est verum & purum; & Sacra menta secundum illud administrando. Sin hoc? sensus emerget talis: Ecclesiam non esse aliter Matrem fidelium, quam per prædicationem Verbi Divini omni ex parte & puncto veram & puram.

LXXVI. Priori sensu vera est Wagenerckii assertio, sed si inde id velit inferre, quod in quaestione est, nempe Ecclesiam, qua non est omni ex parte & puncto vera & pura, non posse esse matrem fidelium; negabitur à nobis consequentia, & quidem rectissimè. Nam Verbum Dei, cuius vi Ecclesia est fidelium mater, tunc etiam est omni ex parte verum & purum, cùm ejus prædicatio non est ex omni parte & puncto vera & pura. Aliud enim est Verbum DEI; aliud ejus prædicatio. Illud hoc ipso, quod DEI falli & fallere neciū Verbum est, quâ tale non potest non esse omni ex parte & puncto verum & purum. Prædicatio autem est actus hominum, qui falli & fallere possunt, cui propterea non repugnat subesse falsum. Neque raro fit, ut Verbi divini præcones prædicationi vel ex inscitia vel ex perversitate aliquid humani & erronei admisceant. Quod cùm contingit, distinguere oportet in prædicatione inter id, quod est Ecclesiæ, & id, quod est prædicantium proprium. Ecclesiæ est ipsum Verbum DEI prædicatum. Prædicantium autem est, quicquid

quid humani & erronei admisceretur. Sicut autem alias non necesse est, ut quæ conjuncta sunt, etiam conjunctim operentur, seu simul influant in effectum: ita in præsentia cum prædicationi Verbi divini adjungitur aliquid humani & erronei, non necesse est, ut in quibusque auditoribus utrumque simul operetur, sed solum, idq; *omni ex parte & puncto verum & purum Verbum DEI est & manet potentia Dei ad salutem omni credenti*, *Rgm. I. 16.* & *semen immortale*, ex quo Ecclesæ filii & filiæ spiriteales nascuntur, *I. Petr. I. 23.* Prædicantium vero errores admixti in ipsam regenerationem planè non influunt, sed vel evanescent absque ullo effectu, vel si qui non sint absque omni effectu, tunc penetrabunt quidem simul cum Verbo DEI in hominis renascendi cor, sed in ejus regenerationem ne sic quidem ullum præbebunt influxum, verum si graviores fuerint, ut ipsum fidei fundamentum convellant, regenerationis gratiam impedient; sin leviores, qui fidei fundamentum relinquant integrum, eam quidem non remorabuntur, in renati animo tamen relinquent nãvos & errores, qui perinde ut alia ignorantia & infirmitatis peccata renatis ex accidente adhærent, salvâ tamen illorum fidei: quos forsan temporis progressu rectius edocti, ut dictum, abjicient ultrò, vel probationis ignis instar stipularum aliquando in iis consumet, *I. Cor. III. 13.* Non ergo repugnat, quod minus *Verbum DEI ex omni parte & puncto verum & purum tum quoque regenerationem in aliquibus efficiat*, ejusque virtute Ecclesia fidelium Mater esse possit, cum illius *prædictio publica non est ex omni parte & puncto vera & pura*.

LXXVII. Si autem, quod dicebatur: *Ecclesiam non esse aliter Matrem, quam prædicando ex omni parte & puncto verum & purum Verbum DEI, & secundum illud administrando Sacramenta;* altero sensu intelligi, & inde concludi debeat, *Ecclesiam, que non est omni ex parte & puncto vera & pura, non posse esse Matrem fidelium;* tunc committetur petitio ejus, quod est in principio. Nam hoc ipsum versatur jam in controversia & contentione: Annon Ecclesia tunc etiam, cum publica Verbi divini prædicatione non est ex omni parte & puncto vera & pura, possit fidelium mater esse, & DEo filios generare, non quidem per prædicationem, quatenus ea impura est, sed per eandem, quatenus *vera & Verbi*

*Verbi divini prædicatio est? Cujus negativam tueruntur adversarii, reclama-*  
*mante veritate, hinc inde in specier. adductis ratiunculis stramineis,*  
*tantum ut qualemcumque colorem obducant meretrici illi magna &*  
*matri scortationum & abominationum terra, cum qua scortati sunt*  
*reges terra, & cuius scortationis vno inebriati sunt incole terra, Apoc.*  
*XVII. 1. 2. 3. eamque pro virgine, h. c. Ecclesia pura & incorru-*  
*pta hocce sub fuso simplicioribas obrindere possint. Quod ipsum*  
*etiam hec Wagenerckii, & quæ ab ipso adducta sunt alia, jam jam*  
*à nobis discutienda, comprobant.*

LXXIX. Dicit: à se ostentum esse Aphor. VII. *Verbum divi-*  
*nun non posse conjungi ullatenus verbo humano & erroneo. Sed in*  
*hoc quoq; obscurè loquitur. Potest enim id intelligi de conjunctio-*  
*ne Verbi divini cum humano & erroneo vel (1.) in ipso codice Biblico;*  
*vel (2.) extra codicem Biblicum in externa prædicatione facta. Priori*  
*modo ut Verbum divinum conjungeretur humano & erroneo, &*  
*Scripturæ sacræ puritas periret, nunquam permisit divina providen-*  
*tia, cui soli in acceptis ferendum, quòd tot inter hæreses, persecu-*  
*tiones & hostes codicem Biblicum in hunc diem habemus integ-*  
*rum, omniq; ab humano & erroneo verbo purum. Altero*  
*autem modo quòd Verbum divinum possit humano & erroneo*  
*conjungi, testatur quotidiana experientia tanto proh dolor! cum*  
*Ecclesiæ danno, ut in dubium vocari aut negari non possit, nisi*  
*forsan ab eo, qui in Ecclesia Christiana peregrinus & hospes ejusq;*  
*calamitatum penitus ignarus est. Neque etiam appetat, quòd con-*  
*trarium Wagenerckius in suo aphr. VII. quòd lectorem remittit,*  
*vel ausus sit ostendere: quin ipse potius expressis verbis in nostram*  
*concedit sententiam, cum ibid. fatetur, hereticos dividere doctrinam*  
*Ecclæ Christi, ut aliqua recipient, alia rejiciant, & veris*  
*misceant falsa, idque dicit facere ipsos de facto, non de jure. Nam*  
*in religionis & fidei negotio veris falsa miscere, quid aliud est, quam*  
*verbo divino conjungere humanum & erroneum? Quis nescit*  
*autem, quòd quæ de facto aliquando conjunguntur, aliquatenus*  
*conjungi possint?*

LXXIX. Quod si vero dicat Wagenerckius, se non negare  
An Verbum simpliciter, Verbum divinum posse in prædicatione publica ullatenus conjungi verbo humano & erroneo, sed negare tantum  
Dei per falsa admixta sibi quod

quod ei sic conjungi possit, ut suam vim & efficaciam ad con- am amittat  
vertendos hominum animos retineat, seu ut maneat semen immor- efficaciam,  
tale, cuius virtute Ecclesia possit reddi secunda ad fidelium ge-  
nerationem, eorumque mater esse; tunc hoc ipsum quoque ne-  
gamus, quod proinde ipsi incumbet probandum. Id vero citato  
in aph. VII. ne verbo quidem tetigit, multo minus autem verum  
esse ostendit. In toto enim ejus discursu, qui ibi legitur, nihil  
extat, quod vel speciem probationis habere possit, nisi forte  
illud, quod dicit; Christi doctrinam esse inadvisibilem: si vel unum  
articulum diuersum ab altero, hunc probando, illum improbando, vel  
veris falsam misendo, non esse eam doctrinam Christi & vera Ecclesia.  
Quod quidem verum est, si intelligatur in sensu composito, hoc  
modo: totam doctrinam, vera simul & falsa complectentem, non  
esse Christi & vera Ecclesiae doctrinam; falso autem, si in  
sensu diviso sic intelligatur: doctrinam, quam veris miscentur falsa;  
ea parte, quam vera continet, non esse Christi & vera Ecclesiae  
doctrinam. Sicut enim falsa per hoc, quod veris admiscentur,  
non sunt Christi & vera Ecclesiae doctrina, ita vicissim vera per  
hoc, quod conjunguntur falsis, vel falsa iis admiscentur, non  
desinunt esse Christi & vera Ecclesiae doctrina. Nam falsorum  
admixtio, qua sit per prædicationem, est doctrinæ veræ, in scri-  
pturis laevis comprehensæ extrinseca, qua proinde illam intrin-  
sece mutare non potest, ut definit esse vera aut Christi & vera  
Ecclesiae doctrina. Unde nec efficacia ad immutandos & regene-  
randos hominum animos vera Christi doctrinæ per hoc admis-  
tur, quod in ejus prædicatione aliqua falsa cum ipsa conjunguntur,  
quamvis in hoc aut illo subiecto falsa, si admittantur, impedit  
possint, ne vera suam vim exercere & radices agere possint, quod  
ex accidente est, sicut contraria in aliis subiectis contingit, ut  
spiritus S. gratia acceptentur vera, & rejiciantur falsa, atque sic  
auditorum aures sint puriores, quam labia docentium, ut paulo  
ante fuit ostensum. Benè Gerhardus d. l. Quemadmodum semina Tom. V. p. 263.  
frugum crescunt & fructu salutarem proferunt, non obstante mixta-  
niorum mixturā: ita in quorundam cordibus per prædicationem  
Verbi spiritus S. ad conversionem efficax est, licet fermento pulvere  
& soribus anticristianarum superstitionum, traditionum & erro-  
rum sit permixtum.

*Ad arg.  
Wagn. resp.  
indirecte.*

*ss. XIV.*

*Ad 1. & 2.  
arg. resp. di-  
recte*

LXXX. Hactenus ergò lubricus fuit *Wagnereckius*, nec quicquam contra nos evicit. Neque est, quod à tribus, quæ ibid. subjunxit, & superius à nobis transcripta sunt, argumentis nobis metuannus. Minus enim in recessu illa habere, quam prima fronte pollicentur, facilè intelliget, qui secum expenderit, quod si recte evincant, *Ecclesiam*, qua non est omni ex parte & puncto vera & pura, non posse matrem fidelium esse; iisdem probandi mediis eademque consequentia lege *Catharorum* hæresis stabiliri & concludi possit, non posse *Ecclesiam Christi*; vel fidelium matrem esse, quæ non est ex omni parte & punto sancta & immaculata. Nam si *Ecclesia*, inter præstantissima *DEI* opera procul dubio numeranda, est perfecta; perfectum autem id est, cui nihil deficit in ipsis, ad quæ ordinatur, ut dicit *Wagnereck* in argumento primo; sequitur utique, quod Ecclesia vera nihil deficit in ipsis, ad quæ ordinatur. Atqui Ecclesia ordinatur ad sanctitatem, ut sit sancta & irreprehensibilis coram Deo in charitate, Eph. I. 4. ut sit gloria, non habens maculam, aut rugam, aut quicquam ejusmodi, sed ut esset sancta & irreprehensibilis c. V. 27. Ergo Ecclesia non est perfecta, nisi sit ex omni parte & punto sancta & absque omni nexo aut macula. Si enim vel tantillo peccato aut labore contaminata sit, deerit illi sanctitas tali peccato & macula opposita, cum tamen sine exceptione ordinetur ad sanctitatem. Non autem potest esse omni ex parte & puncto sancta & absque omni nexo aut macula, nisi confit ex solis sanctis & perfectis, qui nullum habent peccatum. Sed hæc est *Pelagianorum* & *Catharorum* hæresis, quam alias Pontificiis nobis per columniam affingunt, ut suprà vidimus, à se autem omnibus modis removere laborant. Aut ergò *Wagnereckio* descendendum est in eorum hæresin dudum damnatam, aut agnoscere cogetur, suum argumentum, nostræ sententiæ oppositum, esse infirmum. Idem sentiendum est de re liquis duobus ejus argumentis. Si enim in locum vocabuli pura substituas partículam sancta, habebis utrobiusque *Catharorum* hæresin probatam, quæ stabant dum illa suo stabunt talo.

LXXXI. Hæc licet fortasse ad præsens possint sufficere, tamen ut omnem eximamus scrupulum, propius accedemus ad objecta argumenta, de singulis, quid concludant, ostensuri. Ad primum igitur & secundum dicimus breviter, si quicquam, hoc ea probare: *Ecclesiam*, qua non est ex omni parte & punto vera & pura, non esse ex omni

omni parte & puncto bonam & perfectam; quod concedimus. Nam ea parte, quâ non est vera & pura, neque bona necq; perfecta est; immo ne Ecclesia quidem est cā parte, quâ non est vera. Quomodo autem, quod in quæstione est, inde inferri poterit, nempe eam simpliciter non posse fidelium Matrem esse? Num fortè *VVagnereckio* ita lubet argumentari: *Quia Ecclesia non est ex omni parte & puncto bona & perfecta, illa simpliciter non potest esse fidelium Mater.* Atqui Ecclesia, quæ non est ex omni parte & puncto vera & pura, non est ex omniparte & puncto bona & perfecta. Ergo Ecclesia, quæ non est ex omni parte & puncto vera & pura, simpliciter non potest esse fidelium mater? Sed quis non videt, majorem propositionem esse fassam, omnique destirui fundamento? Nec quicquam facient ad eam fulciendam, quæ in deductione arg. II. dissentit hisce verbis: *Non alia Ecclesia generat fideles, quam Ecclesia Christi, quæ autem parim falsa, parim vera, partim bona, partim mala fingitur, absolute mala est, non bona.* *VVagn. excusatio refellitur.*

Non autem est Ecclesia Christi, si mala est &c. Non potest igitur Mater esse fidelium illa Ecclesia, quæ non omni parte & puncto pura est & vera. Quæ, ut quarum virium sicut, manifestius evadat, in syllogismum reducemos, qui proveniet talis: *Quia Ecclesia non est Ecclesia Christi, illa non potest esse fidelium Mater.* Sed quia partim falsa parim vera, partim bona partim mala est, non est Ecclesia Christi. Ergo quia partim falsa, partim vera, partim bona, partim mala est, non potest esse Mater fidelium.

Ubi majorem propositionem ambiguam esse facile intelliger, qui hujus doctrinæ non planè rudis & ignarus est. Nam quando de aliquo cœtu dicitur, quòd non sit Ecclesia Christi, potest id intellegi, vel 1. simpliciter, quòd planè non, & nullè sū parte Christi Ecclesia sit; vel 2. secundum quid, quòd ex posteriori parte, quæ constat hypocritis & malis, falsasque doctrinas docet & propugnat, non sit Ecclesia Christi. Illo modo de Judæorū, Turcarum & pagânorum cœtibus dicitur, quòd non sint Ecclesia Christi; hoc v. g. de Ecclesia Pontifica idem rectè assertur, quippe quæ non est Ecclesia Christi cā parte, quâ Pontificia & meretrici Babylonica addicta est. Quod si igitur major propositio hoc posteriori accipiatur modo, ut sensus sit: *Quia Ecclesia non quidem simpliciter & secundum se totam, sed eā parte, quâ falsas doctrinas docet & propugnat, non est Ecclesia*

Ecclesia Christi, illa simpliciter non potest esse mater fidelium; tunc rursum petitur  $\tau^{\circ}$  c $\alpha$ p $\chi$ y. De hoc ipso enim jam controvertitur; annon fidelium mater esse possit talis Ecclesia, non quidem secundum eam partem, quâ falsa docet, & Christi Ecclesia non est, sed alterâ parte, quâ verè credentibus & sanctis constat, veranque Christi doctrinam amplectitur & docet, sicut per ministros impuros, qui inter docendum de suo adhissent, quæ Ecclesia non sunt? Si autem juxta priorem acceptiōnēm major sic intelligatur: Quæ planè non, & nullâ sui parte Ecclesia Christi est, illa non potest esse fidelium mater; verissima quidem illa, sed minor propositio falsa erit. Nam quæ partim falsa, partim vera, partim bona, partim mala est, illa non est nullâ sui parte Christi Ecclesia. Nam illâ parte, quâ vera & bona est, non potest eā non esse Christi-Ecclesia: alias enim ne eā quidem parte, quâ vera & bona est, vera & bona esset, nec de toto cœtu dici posset, quod partim falsa, partim vera, partim bona partim mala Ecclesia sit. Nulla enim datur vera & bona Ecclesia, præter Christi Ecclesiam, & quâ parte Ecclesia aliqua est vera & bona Ecclesia, eâ parte necesse est illam aut esse Christi Ecclesiam, aut non esse veram & bonam, quod posterius implicat contradictionem, prius autem continet id ipsum, quod nos aſterimus, & quod res ipsa loquitur. Quando enim in aliquo cœtu hypocritæ & mali, doctrinam Verbi adulterantes, eminent & dominanter, verè credentibus & sanctis oppressis, res ipsa loquitur, quod sicut hypocritæ & mali, qui falsam doctrinam amplectuntur & propugnant, non constituant Christi corpus, sed ad diaboli regnum pertinent; contra autem verè credentes & sancti, veram Christi doctrinam amplectentes, Christi membra sunt, ejusque corpus mysticum constituunt: ita illi non Christi Ecclesia sed diaboli synagoga; hi autem non diaboli synagoga, sed Christi vera Ecclesia sint, ut ut inter se exterius sint permixti, & hominum in conspectu illi emineant, huiusmodi. Ergo cum de cœtu, ex utrisque aggregato sermo est, is secundum sc̄ totum nec est, nec non est Christi Ecclesia, sed ex parte est; & ex parte non est. Est Ecclesia Christi eâ parte, quâ continet verè credentes & sanctos. Non est Ecclesia Christi alterâ parte, quâ continet hypocritas & malos, quamvis ab his tanquam majori & præponderante parte absoluēt. Ecclesia falsa dici soleat, ut inferius

ferius docebitur. Quod si verò hujusmodi cœtus eā parte, quā  
continet verē credentes & sanctos, est Ecclesia Christi, quid pro-  
hibet, quò minus, quoad candem partem possit esse fidelium Ma-  
ter?

LXXXII. At, inquit *VWagnereckius* d. l. p. 323. sicut doctri-  
na (publica) talis Ecclesia permixta est erroribus, ita quoque prædi-  
cationis semen corruptum est (quavis enim Ecclesia totam doctrinam  
transfundit in prædicationem & obseruantiam, ac utramque indis-  
tincte tradit ut veram) ut inde non possint generari, nisi heretici &  
errores.

*Nova Wag.  
objection.*

LXXXIII. Resp. concedendo, quòd cùm in Ecclesia falsi do-  
ctores & mali dominantur, prædicationis semen, h. e. semen, quod  
ipsorum prædicatione spargitur, ob admixtos errores sit corruptum.  
Quod autem non possint ex illo, non quidem quæ corrupto, sed qua-  
tenus adhuc semen DEI est, fideles generari, negatur. Neq; juvat mor-  
bidam adversarii causam, quod dicit: Eccleham transfundere totam  
(ex veris & falsis permixtam) doctrinam in prædicationem & ob-  
seruantiam, ac utramque indistincte tradere ut veram. Hoc enim  
sieri tūm solere, cùm publicum Ecclesiæ ministerium est corrupeum,  
nos haud inficiamur, quamvis id non faciat Ecclesia: nam falsa ad-  
mixta nou sunt Ecclesiæ; sed hypocitarum & malorum, in Ecclesia  
dominantium doctrina: sed falsi doctores, & quæ ipsis applaudit,  
errantium multitudine faciunt illud. Quod autem inde non possint nisi  
heretici & errores generari, falsum est, neque prius à nobis admitte-  
tur, quā ab adversariis fuerit probatum, quæ in prædicatione sunt  
conjuncta, seu per eam simul transfunduntur, ea in auditoribus sem-  
per operari conjunctim, simulque in iis suum fortiri effectum; vel  
falsa in virtute agendi semper & in omnibus subjectis prævalere, &  
impedire, ne unquam vera ad aliorum salutem se se exerceat pos-  
sint, contrà quā Scripturae sacræ docent, semen Verbi, quando cum  
que in bonum cordis agrum incidit, etiam media inter zizania  
crecere & edere fructum *Matth. XIII. 26.* &c in alio quidem pro-  
ferre centena, in alio verò sexagena, in alio verò tricena, *ibid. v. 8.*  
*23.* idem esse semen immortale, *I. Petr. I. 23.* potentiam DEI, *Rom.*  
*I. 16.* *I. Cor. I. 18.* Verbum vivum, efficax, & penetrans quovis  
gladio, *Ebr. IV. 12.* cui semper conjuncta sit gratia Spiritus Sancti,

G

*I. Cor.*

*Cor. II. 5. & E<sup>r</sup> 1<sup>o</sup>. I. 19. c. III. 7. I. Thess I. 5.* cuius aurā in cordibus fidelium per Verbum spirante, si quid falsi & erronei fuerit ad mixtum, i[n]star palearum dispelletur, vel virtute Verbi, quod est *tanquam ignis*, *ter* XXIII. 29. tandem ut stipulae consumetur.